15 Sentence faite de deux moitiés de phrase.

16. IN VITIS PATRUM DIXIT : Melius est comedere carnem et vinum bibere, quam comedere in vituperatione fratrem suum. Sicut susurrans serpens Èvam de paradiso excussit, sic qui detrahit fratrem suum, non solum suam, sed etiam audientis animam perdit.

16 *Vitae Patrum*, m, 134; P. L., 73, 786 B C.

16. DANS « LES VIES DES PÈRES », ON A DIT : Mieux vaut manger de la viande et boire du vin que de mordre son frère par des critiques. Comme le serpent, en susurrant, chassa Ève du paradis, de même qui médit de son frère perd non seulement sa propre âme, mais celle aussi de qui l'écoute.

16 *carnem* : -nes 1° *fratrem suum* : *carnes fratrum* 2° *fratrem suum* : de *fratre suo*

XLII. DE VOLUNTATIBUS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Si quis Dei cultor est et voluntatem eius facit, hunc exaudit Deus.
2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Si voluntas prompta est, secundum quod habet accepta est, non secundum quod non habet.
3. Quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi.
4. Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei.
5. SALOMON DIXIT : Abominabile est Domino prae-
vum cor; voluntas eius in his qui simpliciter ambulant.
6. AUGUSTINUS DIXIT : Omnium enim erit in voluntate quod unusquisque habebit in retributione.
7. Omne enim opus praecedit voluntas nostra, dum cogitamus quod operari debeamus.
8. Nihil enim aliud nostrum quaerit Deus, nisi voluntatem bonam.

1 Ioh. 9, 31.
2 2 Cor. 8, 12.
3 2 Cor. 8, 11.

4 Eph. 5, 17.
5 Prov. 11, 20.

Mss : GWSA(B)FRL. Textus G.
Titulum. voluntatibus : volupt. Lac
5 simpliciter : in -citate R
7 praecedit : proc. A

CHAPITRE 42

DES VOLONTÉS

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : S'il est quelqu'un pour adorer Dieu et faire sa volonté, c'est celui-là que Dieu exauce.
2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Si la volonté est résolue, elle est agréée pour ce qu'elle possède, et non pour ce qui lui manque.
3. Aussi résolu que le désir de la volonté soit celui de lui donner effet.
4. Ne devenez pas insensés, mais capables de comprendre quelle est la volonté de Dieu.
5. SALOMON A DIT : Le cœur dépravé est abominable au Seigneur; sa volonté accompagne ceux qui marchent dans la simplicité.
6. AUGUSTIN A DIT : Tous auront à leur disposition ce que chacun recevra à la rétribution.
7. Notre volonté précède toute action, tandis que nous pensons à ce que nous devons faire.
8. Dieu ne requiert de nous rien autre chose que la bonne volonté.

1 Deus : om.
2 Si : enim add. secundum : Dei : Domini
id add.
3 perficiendi : ex eo quod habetis add.
4 Nolite : Propterea praem.
5 est : om. cor : et add.